pristinam ratam iis faciat; accepta damna sarciri, & eorum vexationibus finem imponi jubeat. Quod si fecerit Regalis Celsitudo vestra, & rem Deo acceptissimam fecerit, miseros illos & calamitosos erexerit & recrearit, & à suis omnibus vicinis, quotquot *Reformatam* Religionem colunt, maximam gratiam inierit; nobisque potissimum, qui vestram in illos benignitatem atque clementiam obtestationis nostræ fructum arbitrabimur. Quod & ad omnes officiorum reddendas vices nos obligaverit; nec stabiliendæ solùm verum etiam augendæ inter hanc Remp. vestramque ditionem necessitudinis & amicitiae fundamenta firmissima jecerit. Neque verò hoc minus ab justitia vestra & moderatione animi nobis pollicemur: quam in partem Deum Opt. Max. oramus uti mentem vestram & cogitationes flectat: vobisque adeo vestroque populo pacem ac veritatem & successus rerum omnium felices ex animo precamur.

Albà Aulà. May 1655.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Transylvaniæ, Salutem.

Serenissime Princeps,

EX literis vestris *sexto decimo Novembris 1654.* ad nos datis, singularem erga nos benevolentiam vestram atque studium perspeximus; & Internuntius vester qui illas nobis literas dedit de contrahenda nobiscum societate & amicitia voluntatem vestram amplius coram exposuit. Nos certè occasionem hanc esse datam, unde nostrum quoque erga vos animum, & quanti Celsitudinem vestram meritò faciamus declarare atque ostendere possimus, haud mediocriter sanè gaudemus. Cum autem Vestra in Rempublicam Christianam præclara merita laboreque suscepti ad nos usque famâ pervenerint & hæc omnia certius, & quæ amplius rei *Christiana* vel defendendæ vel promovendæ causa in animo habeatis Celsitudo vestra suis literis communicata nobis amicissimè voluerit, ea uberio-rem insuper latandi materiam nobis attulere: Deum nempe iis in regionibus excitasse sibi tam potentem atque egregium suæ gloriæ ac providentiæ ministrum; qui, cum virtute atque armis tantum possit, de religione communi *Protestantium* tuenda, cui nunc undiq; malè & dictum & factum est, nobiscum unà sociare consilia cupiat. Deus autem qui utrisque nobis tametsi locorum intervallo tam longè disjunctis, eundem Religionis Orthodoxæ defendendæ studium atque animum iniecit, dubium non est quin earum præcipue rationem author nobis futurus sit, unde & nobis & inter nos & Reformatorum reliquis principibus ac civitatibus hac in re maximo esse adjumento atque usui possimus, occasionibus certè omnibus intenti, si quas Deus obtulerit, iis quod ad nos attinet, eodem Deo benè juvante, non deerimus. Interea Celsitudini Vestræ sine summo dolore commemorare non possumus quanta inclementia Dux Allobrogum subditos suos Alpinarum quarundam Vallium incolas Orthodoxam Religionem retinentes persequutus sit. Quos non solùm severissimo Edicto quotquot Romanam Religionem suscipere recusarunt sedes avitas, bonaque omnia relinquere coëgit; verùm etiam suo exercitu adortus est, qui multos crudelissime concidit, alios barbarè per exquisitos cruciatus necavit, partem verò maximam in montes expulit fame & frigore absumendam, exustis domibus, & siqua eorum bona ab illis carnificibus non sint direpta. Hæc ut ad vos jamdudum nuntiata sunt & Celsitudini Vestræ tantam crudelitatem graviter displicuisse, & vestram opem atque auxiliùm, quantum in vobis est, illis miserrimis, siqui tot cædibus atque miseriis adhuc supersunt, non defuturum, nobis facilè persuadetur. Nos literas Duci *Sabaudia* ad deprecandum ejus infensum in suos animum jam scripsimus; sicut & Gallorum Regi, idem ut is etiam velit facere; vicinis denique Reformatæ Religionis Principibus uti de illa sævicia tam immani quid nos sentiamus intelligere possint: quæ quanquam in illos inopes primum cœpta est, idem tamen omnibus eandem religionem profitentibus minatur: eoque majorem illis prospiciendi sibi in commune suisque omnibus consulendi necessitatem imponit: quam & nos eandem rationem, prout Deus nobis in animum induxerit, semper sequemur. Id quod Celsitudo vestra persuadere sibi poterit quemadmodum & de singulari nostro erga se studio atque affectu, quò prosperos rerum omnium successus

successus vobis animatus exoptamus; & vestra incepta omnia atque conatus, quibus Evangelii cultorumque ejus libertati studetis foelicem exitum fortiri volumus.

Alba Aula. May 1655.

Oliverius *Proteſt. Sereniſſimo Principi Carolo Gustavo Adolpho,
Suecorum Regi, Salutem.*

Pervenisse nuper in regna vestra illius Edicti acerbissimi famam quo dux *Sabaudia* subjectos sibi Alpinos incolas, *Reformatam* Religionem profitentes, funditus afflixit, & nisi religione *Romanâ* suam mutare fidem à Majoribus acceptam intra dies viginti velint, patriis sedibus exterminari jussit, unde multis interfectis, cæteri spoliati, & ad interitum certissimum expositi, per incultissimos montes, hyememque perpetuam fame & frigore confecti cum conjugibus ac parvulis jam nunc aberrant, & hæc graviter tulisse Majestatem vestram vobis persuasissimum est. Nam Protestantium nomen atque causam, tametsi inter se de rebus non maximis dissentiunt, communem tamen & penè unam esse, adversariorum par in omnes *Protestantes* odium facile demonstrat. Et *Suecorum* Reges, suam cum *Reformatis* conjunxisse semper causam illatis etiam in Germaniam armis ad *Protestantium* religionem sine discrimine tuendam, nemo est qui ignoret: petimus imprimis igitur, idque majorem in modum, à Majestate vestra (nisi id jam fecerit, quod & Reformatorum aliæ Respublicæ & nos fecimus) ut cum *Sabaudia* Duce per literas velit agere; suaq; autoritate interpositâ, & hanc tantam edicti atrocitatem ab hominibus cum innocuis tum religiosis deprecando, si fieri potest, avertere conetur: etenim hæc initia tam sæva quo spectent, quid nobis omnibus minentur, admonere vestram Majestatem supervacuum esse arbitramur. Quod si is iræ suæ, quam nostris omnium precibus auscultare maluerit: Nobis profecto, siquod est vinculum, siqua religionis charitas aut communio credenda atque colenda est, communicato prius vestra cum Majestate, cæterisque Reformatorum primoribus consilio, alia quamprimùm ineunda ratio erit, qua provideri maturè possit, ne tanta innocentissimorum fratrum nostrorum multitudo omni ope destituta miserimè pereat. Quod idem quin Majestati vestræ visum jam sit atque decretum cum nullo modo dubitemus, nihil consultius, ut nostra quidem fert sententia, esse poterit quam ut gratiam, auctoritatem, consilia, opes, & siquid aliud necesse est, in hanc rem primo quoque tempore conferamus. Interea Majestatem vestram Deo Opt. Max. commendatam ex animo volumus.

Oliverius *Proteſtor Reip. Angliæ, &c. Excelsis & Præpotentibus
Dominis Fœderati Belgii Ordinibus.*

Edictum *Ducis Sabaudia* nuperrimum in subjectos sibi *Alpinos* incolas, Orthodoxam Religionem antiquitus profitentes, quo illi edicto, ni intra dies viginti fidem *Romanam* amplectantur, exuti fortunis omnibus, patriæ quoque sedes relinquere jubentur, & quantâ crudelitate in homines innoxios atque inopes nostrosque, quod maximè refert, in *Christo* fratres illius edicti auctoritas grassata sit, occisis permultis ab exercitus parte contra eos missa, direptis reliquis atque domo expulsi, unde illi cum conjugibus ac liberis fame & frigore conflictari inter asperissimos montes nivisque perpetuas jamdiu coacti sunt, rumore & vicinis undique ex locis creberrimis literis ac nuntiis cognovisse vos jamdudum existimamus. Qua autem animi commotione, quo sensu fraternæ calamitatis hæc vos affecerint, facilè ex dolore nostro qui certe est gravissimus intelligere videmur. Qui enim eodem religionis vinculo conjuncti sumus, quidni iisdem plane affectibus in tam gravi atque indigna fratrum nostrarum commoveremur. Et vestra quidem in Orthodoxos ubicunq; locorum disiectos atq; oppressos spectata pietas atque in multis Ecclesiarum difficultatibus & adversis rebus jam sæpe cognita est. Ego certe, nisi me fallit animus, quavis in re potius, quàm studio & charitate erga fratres religionis causâ violatos atque afflictos vinci sustineam:

quandoquidem Ecclesiarum salutem atque pacem incolumitati etiam propriae libens prætulerim. Quod igitur hæctenus potuimus, ad *Sabaudia Ducem* scripsimus; suppliciter penè rogantes ut in hos homines innocentissimos & subditos & supplices suos placatiorem animum ac voluntatem suscipiat, suas sedes atque fortunas miseris reddat, pristinam etiam in religione libertatem concedat. Scripsimus præterea ad summos *Protestantium* Principes & Magistratus, ad quos hæc maximè pertinere iudicavimus, ut in *Sabaudia Duce* exorando suam conferre operam nobiscum unà velint. Hæc eadem, & plura forsitan vos quoque fecistis. Nam exemplum hoc tam periculosum, & instaurata nuper in Reformatos tanta crudelitas si auctoribus benè cedat, quantum in discrimen adducta religio sit vestram commonefacere prudentiam nihil attinet. Et is quidem si flecti nostris omnium precibus & exorari se passus erit præclarum nos atque uberem suscepti huius laboris fructum ac præmium reportabimus. Sin ea in sententia persistiterit, ut apud quos nostra Religio vel ab ipsis Evangelii primis Doctoribus tradita per manus & incorruptè servata, vel multo antè quàm apud cæteras Gentes sinceritati pristina restituta est, eos ad summam desperationem redactos, deletos funditus ac perditos velit, paratos esse commune aliquid vobiscum cæterisque *Reformatis* fratribus ac fociis consilium capere, quo & saluti pereuntium iustorum consulere commodissimè queamus, & is demum sentiat Orthodoxorum iniurias atque miseras tam graves non posse nos negligere. *Valete.*

Civitatibus Helveticorum Evangelicis.

NON dubitamus quin ad aures vestras aliquanto citius quàm ad nostra illa nuper calamitas pervenerit *Alpinorum* hominum religionem nostram profitentium, qui *Sabaudia Ducis* in fide ac dirione cum sint, sui Principis edicto patriis sedibus emigrare iussi ni intra triiduum satisfecissent se *Romanam* Religionem suscepturos, mox armis petiti & ab exercitu *Ducis* sui occisis, etiam permultis in exilium ejeti, nunc sine laze, sine tecto, nudi, spoliati, afflicti, fame & frigore moribundi, per montes desertos atque nives cum conjugibus ac liberis miserimè vagantur. Multo est minus cur dubitemus quin hæc, ut primum vobis nuntiata sunt pari atque nos tantarum miseriarum sensu eoque fortasse graviore quo illorum finibus propiores estis, dolore affecerint. Vestrum enim in primis Orthodoxæ fidei studium egregium summamque in eâ cum retinendâ constantiam tum defendendâ fortitudinem abundè novimus. Cum itaque religionis arctissimâ communionem Fratres, vel potius unum corpus, cum his miseris vos pariter nobiscum sitis, cuius membrum nullum affigi sine sensu, sine dolore, sine detrimento atque periculo reliquorum potest, scribendum ad vos hac de re & significandum censuimus quanti nostrum omnium interesse arbitremur, ut Fratres nostros ejetos atque inopes communi ope atque auxilio, quoad fieri potest, juvemus & consolemur; nec eorum tantummodo malis & miseriis removendis, verum etiam nequid serpat latius, nequid periculi exemplo atque eventu vel nobis omnibus creari possit, maturè prospiciamus. Literas nos quidem ad *Sabaudia Ducem* scripsimus, quibus uti cum Subditis suis fidelissimis pro clementiâ suâ lenius agat, eosque jam prope perditos suis sedibus ac bonis restituat, vehementer petivimus. Et his quidem nostris, vel nostrum potius omnium conjunctis precibus, exoratum iri Principem Serenissimum quodque ab eo tanto opere petivimus, facile concessurum speramus. Sin illi in mentem secus venerit, communicare vobiscum consilia parati sumus, qua potissimum ratione oppressos totè injuriis atque vexatos innocentissimos homines, nobisque charissimos in *Christo* fratres, sublevare atque erigere, & ab interitu certissimo atque indignissimo conservare possimus. Quorum salutem atque incolumitatem pro vestra pietate vobis quam maxime cordi esse confido: Ego eam certe vel gravissimis meis rationibus, immò incolumitati propria potiore habendam esse existimem. *Valete.*

Westmonasterio. May 19. 1655.

O. P.

Superscript.

Illustribus atque amplissimis Dominis, Helveticorum Pagorum Protestantium & Consecratarum Civitatum Consulibus ac Senatoribus, Salutem.

Sere-

Serenissimo potentissimoque Principi Ludovico Galli Regi.

Serenissime Potentissimeque Rex,

EX Literis Majestatis Vestrae, quibus illa ad meas *quinto & vigesimo Maii* proximi datas rescribit, facile intelligo nequaquam sefellisse me eam opinionem, quâ mihi quidem persuasum erat, cædes illas immanissimas, barbaramque eorum hominum stragem, qui Religionem Reformatam in *Sabaudia* profitentur, à cohortibus quibusdam vestris factam, neque jussu vestro neque mandato accidisse. Quæ quantum Majestati vestrae displicuerit, id vos vestris militum Tribunis, qui hæc tam inhumana suo solo impetu injussi perpetraverant, ita maturè significasse, deque tanta crudelitate *Ducem* ipsum *Sabaudia* monuisse, pro reducendis denique istis miseris exulibus unde pulsati sunt, vestram omnem gratiam, necessitudinem, auctoritatem tanta cum fide atque humanitate interposuisse, majorem equidem in modum sum lætatus. Ea nempe spes erat, illum Principem voluntari ac precibus Majestatis vestrae aliquid saltem hac in re fuisse concessurum. Verùm cum neque vestro, neque aliorum Principum rogatu atque instantiâ in Miserorum causa quicquam esse impetratum perspiciam, haud alienum ab officio meo duxi, ut hunc nobilem virum extraordinarii nostri Commissarii munere instructum ad *Allobrogum Ducem* mitterem; qui tantæ crudelitatis in ejusdem nobiscum Religionis cultores, idque ipsius Religionis odio adhibita, quo sensu afficiar, uberiùs eidem exponat. Atque hujus quidem Legationis eo feliciorem exitum speravero, si adhibere denuò & adhuc majore cum instantiâ suam auctoritatem atque operam Majestati Vestrae placuerit; & quemadmodum fideles fore illos inopes dictoque audientes Principi suo ipsa in se recepit, ita velit eorundem incolumitati atque saluti cavere, ne quid iis hujusmodi injuriæ & calamitatis atrocissimæ innocentibus & pacatis deinceps inferatur. Hoc cum in se justum ac verè regium sit, nec non benignitati vestrae atque clementiæ, quæ tot subditos vestros eandem illam Religionem sequentes ubique salvos & incolumes præstat, summè consentaneum, à Majestate Vestra, ut par est, non possumus quin expectemus. Quæ hac simul operâ, cum universos per sua Regna *Protestantes*, quorum studium erga vos summaque fides maximis in rebus perspecta jam sæpe & cognita est, arctiùs sibi devinixerit, tum exteris etiam omnibus persuasum reddiderit, nihil ad hoc facinus contulisse Regis consilium, quicquid Ministri Regii atque Præfecti contulerunt. Præsertim si Majestas Vestra poenas ab iis Ducibus ac Ministris debitas repetiverit, qui auctoritate propria, suaque pro libidine tam immania patrare scelera sunt ausi. Interea cum Majestas Vestra factum hoc inhumanissimum, quo dignum est odio, averfari se testetur, non dubito quin miseris illis atque ærumnosis ad vos confugientibus, tutissimum in Regno suo receptum atque perfugium sit præbitura; nec Subditorum suorum cuiquam, ut contra eos *Duci Allobrogum* auxilio adsit, permittura. Extremum illud est, ut Majestatem Vestram, quanti apud me sua amicitia sit, certiore faciam: Cujus rei neque fructum ullo tempore defuturum confirmo.

Albâ Aulâ. Julii 29. 1655.

*Majestatis Vestrae Studiosissimus
Oliverius Prot. Reip. Angliæ, &c.*

Eminentissimo Domino Cardinali Mazzarino.

Eminentissime Domine Cardinalis,

CUM nobilem hunc virum cum literis, quarum exemplar hic inclusum est, ad Regem mittere necessarium statuisssem, tum ei, ut Eminentiam vestram meo nomine salutaret, simul in mandatis dedi, certasque res vobiscum communicandas ejus fidei commisi: Quibus in rebus Eminentiam rogo vestram, uti summam ei fidem habere velit, utpote in quo Ego summam fiduciam reposuerim.

Albâ Aulâ. Julii 29. 1655.

*Eminentia vestra studiosissimus
Oliverius Protector Reipublicæ Angliæ.*

Olive-

Oliverius *Protector Reip. Angliæ Serenissimo Principi Frederico III.
Danie, Norwegiæ, &c. Regi, Salutem.*

QUAM severo nuper, & inclementi edicto *Allobrogum Dux Immanuel* suos ipse Subditos *Alpinarum Vallium* incolas, innoxios homines & religionis cultu purioris jam multis ab sæculis notos ac celebres, religionis causâ finibus patriis exegerit, &, occisis permultis, reliquos per illa desertissima loca malis omnibus & miseris inopes ac nudos exposuerit, & audisse jamdudum arbitramur *Majestatem Vestram*, & gravissimum ex ea re, prout tantum *Reformatæ Fidei Defensorem* ac Principem decuit, dolorem percepisse. Siquidem pro institutis *Christiana Religionis* quæ mala atque miserias pars aliqua nostrorum patitur, earum sensu penitus eodem tangi omnes debemus; & sanè omnibus nobis & universo *Protestantium* nomini hujus facti eventus atque exemplum, quid periculi ostendat, nemo *Vestrâ Majestate*, si nos ejus pietatem atque prudentiam rectè novimus, melius videt. Scripsimus itaque libenter, ut quem dolorem ob hanc Fratrum innocentissimorum calamitatem, quam sententiam, quod judicium de re tota vestrum esse speramus, idem planè & nostrum esse significemus. Itaque ad *Ducem Sabaudia* literas dedimus, in quibus uti miseris atque supplicibus parcat, illudque atrox edictum porrò esse ratum ne sinat, magnopere ab eo petivimus. Quod si *Majestas Vestra*, cæterique *Reformatorum* principes fecerint, ut jam fecisse credimus, spes est leniri posse *Serenissimi Ducis* animum, & hanc iram suam tot saltem vicinorum Principum intercessioni atque instantiæ condonaturum; sin perseverare in instituto suo maluerit, paratos nos esse testamur cum *Majestate Vestra*, cæterisque *Religionis Reformatæ* fociis eam inire rationem quâ tot miserorum hominum subvenire quamprimum inopiæ, providere saluti ac libertati pro virili parte nostra possimus. *Vestræ* interea *Majestati* bona omnia atque fausta à Deo Opt. Max. precamur.

Westmonasterio. Maii 1655.

Oliverius *Protector Reip. Angliæ, &c. Amplissimis Consulibus & Senatoribus Civitatis Genevensis, Salutem.*

SUMMUM dolorem nostrum quem ex maximis & inauditis *Protestantium* calamitatibus *Valles* quasdam *Pedemontanas* incolentium percepimus, quos *Allobrogum Dux* tanta crudelitate persequutus est, jampridem vobis exposuissimus, nisi id magis operam dedissemus ut eodem tempore intelligeretis tantis eorum miseris non affici nos solum, verum etiam de sublevandis iis atque solandis, quantum in nobis est prospicere. Quapropter *Eleemosynas* per hanc totam *Rempublicam* colligendas curavimus: quas ejusmodi fore haud immeritò expectamus, quæ nationis hujus affectum erga fratres suos tam immania perpeffos demonstrare possint, & quemadmodum religionis eadem utrinque communio est, ita sensum quoque eundem calamitatum esse; interea dum pecuniæ collectio maturatur, quod sine spatio temporis fieri nequit, & miserorum istorum egestas atque inopia pati moram non potest, necessarium duximus duo millia librarum Anglicarum quanta fieri potuit celeritate præmittere inter eos distribuenda qui præsentissimâ ope atque solatio indigere maximè videbuntur. Cum autem nescii non simus innocentissimorum hominum miseris atque injuriæ quantopere vos affecerint, nec vobis quicquam labori aut molestiæ fore quod illis adjumento atque auxilio esse possit, prædictam pecuniæ summam illis calamitosis curandam ac numerandam ad vos transferre non dubitavimus; idque vobis negotii dare, ut pro *vestrâ pietate* ac prudentiâ providere velitis qua ratione æquissimâ quam primum illa pecunia egentissimis quibusque distribui queat; ut quamvis summa sane exigua sit, aliquid tamen sit saltè quo illi inopes recreari ac refici in præsens aliquantum possint, donec uberiolem iis copiam suppeditare poterimus: vos hanc vobis datam molestiam æqui bonique consulturos esse cum non dubitemus, tum etiam Deum Opt. Max. oramus uti populo suo Religionem orthodoxam profitenti det animum sui in commune defendendi, sibi que mutuo opem ferendi

ferendi contra hostes suos immanissimos; qua in re nostram quoque operam Ecclesiæ utcunque usui fore lætaremur. *Valete.*

Mille quingentæ Libræ de prædictis bis millibus à *Gerardo Hensb* Parisiis, quingentæ reliquæ per literas à Domino *Scoupio* curabuntur.

Julii 8. 1655.

Oliverius Protector Reip. Angliæ Serenissimo Principi Venetiarum Duci.

Serenissime Princeps;

Cum rebus vestris omnibus contra hostem præsertim Christiani nominis prospere gestis lætari semper consuevimus, tum & illo navalis prælii novissimo successu nequaquam sanè dolemus, quamvis id aliquo nostrorum cum detrimento accidisse intelligamus. Ostenderunt enim nobis per libellum supplicem Negotiatores quidam nostri *Gulielmus & Daniel Gulielmi* nec non *Edoardus Bealus* navem suam, cui nomen *Princeps magnus, Constantinopolim* ab se commercii causâ missam nuper fuisse; eam navem ab aulæ *Turcicæ* ministris ad comæatum & milites in Cretam insulam deportandos retentam, dum in illa classe *Turcarum* coacta eo navigaret quæ à classe *Venetorum* oppugnata in itinere & superata est, captam & *Venetias* abductam, ab maritimarum causarum iudicibus adjudicatam publico fuisse. Cum itaque inscientibus dominis & nullo modo probantibus navis illa *Turcis* operam dare invitissima coacta sit, seque ex ea pugna explicare militibus referta non potuerit, Serenitatem Vestram magnopere rogamus, ut sententiam illam maritimæ curiæ velit nostræ amicitia condonare, navemque illam suis dominis, de Vestra Republica nullo suo facto malè meritis, restituendam curare. Qua in re impetranda nobis præsertim petentibus, cum mercatores ipsos de vestra clementia benè sperare videamus nos utique de ea dubitare non debemus: qui & præclara vestra consilia remque *Venetam* terrâ marique maxima uti pergat fortunare Deus omnipotens ex animo optamus.

Serenitatis vestra Venetique Reip. studiosissimus,
Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.

Westmonasterio. Decemb. 1655.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Ludovico Galliarum Regi.

Serenissime Rex;

Mercatores aliquot nostrates, quorum nomina sunt *Samuel Mico, Gulielmus Cocainus, Georgius Poynerus*, aliique complures per libellum supplicem nobis ostenderunt se anno 1650. in navem quandam, cui insigne *Unicornus* erat, permagnas rationes suas contulisse: eam navem bombyce, oleo aliisque mercibus onastam, quæ, plus minus, triginta quatuor millibus librarum nostrarum ab iisdem aestimata sunt, ab nave prætoris, & proprætoris *Majestatis Vestrae* in *Mediterranico Mari Orientali* oppressam atque captam fuisse: nostros autem illa in navi, propterea quod nobis eo tempore cum *Gallis* illibata pax erat, cum contra naves regias vi se defendere nolissent, promissis *Pauli & Terrerii Navarchorum* inductos, qui velle se nostros dimittere aiebant, prolatis onerum libellis, maritimis legibus paruisse: Mercatores proinde supra dictos procuratorem suum, qui navem illam ac bona restituenda sibi peteret, in *Galliam* misisse: ibi post triennium eoque amplius consumptum, cum ad sententiam de restitutione serendam perventum jam esset, *Cardinalis Mazarini* Eminentiam eorum procuratori *Hugoni Morello* factam mercatoribus istis injuriam agnovisse; datumque iri satisfactionem, ut primùm confirmata pax inter utramque gentem, fœdusque, quod tum agitabatur, confectum atque ratum esset, in se repecisse: immò recentius *Majestatis Vestrae* apud nos Legatum Excellentissimum Dominum *de Bordeaux* ex mandato vestro vestrique Concilii, disertis verbis confirmasse, hujus navis atque bonorum peculiari exceptione habitum iri rationem; etiam seorsim ab iis

controversiis, de quibus in commune decidendis ex foedere provisum est : hujus promissi Legatum ipsum, qui nunc percommode negotiorum quorundam suorum causâ ad vos transmeavit, testem esse posse locupletem. Quæ cum ita sunt, jusque horum mercatorum in repetendis rebus suis tam præclare constet, à Majestate Vestrà majorem in modum petimus, ut in eo obtinendo nulla iis mora diutius afferatur, velitque nostro rogatu has nobis redintegratæ amicitiaë & instaurari recens foederis esse primitias. Quod & fore confidimus, vobisque fausta omnia vestroque regno à Deo Opt. Max. precamur.

Majestatis vestrae studiosissimus

Westmonasterio. Decemb. 1655.

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.

Civitatibus Helvetiorum Evangelicis.

EX vestris ad nos tam actis publicis per Commissarios nostros *Genevâ* transmissis, quàm literis 27 *Decembris Tÿguri* datis, quo in loco res vestrae sint, cum non sint optimo, satis superque intelligimus : In quo etsi pacem vestram, tamque diuturnum Sociale foedus ruptum dolemus, tamen cum id vestrà culpâ nequaquam accidisse appareat, novam hinc vobis ex Adversariorum iniquitate & pertinacia illustrandæ fortitudinis, constantiaëque vestrae in *Evangelica* fide jam olim cognitæ parari rursus materiem confidimus. Nam *Suitenses*, qui Religionem nostram si quis amplectatur, Capitale censent, quid moliantur, quibus hortatoribus tam hostiles Spiritus in *Orthodoxam Religionem* susceperint, latere neminem potest, cui modò indignissima illa fratrum nostrorum in *Pedemontio* facta strages animo nondum excidit. Quapropter, Dilectissimi Amici, quod soletis esse, aspirante Deo fortes estote ; jura vestra atque foedera, immo conscientiaë libertatem, Religionemque ipsam idolorum cultoribus obculcandam concedere nolite ; vosque ita parate ut non propriae duntaxat libertatis atque salutis propugnatores esse videamini, sed ut fratribus quoque vicinis, *Pedemontanis* præsertim illis arumnosissimis, quibus protestis rebus, opitulari atque adesse possitis : hoc certò persuasi per illorum corpora ac necesse ad vestra latera illum nuper aditum fuisse patefactum. De me scitote, incolumitatem vestram resque prosperas non minùs mihi curæ ac sollicitudini esse quàm si in hac nostra Rep. coortum hoc incendium, quam si in nostras cervices expeditæ *Suitensium* secures illæ (sicuti reverà sunt in omnes Reformatos) strictique enses essent. Ut primum itaque à vobis de statu rerum vestrarum, & obstinato hostium animo certiores facti sumus, adhibitis in Consilium viris quibusdam honestissimis & Ecclesiae aliquot Ministris pietate spectatissimis, de subsidio vobis mittendo, quantum quidem rationes nostræ in præsentia ferre possunt, ea decrevimus, quæ Commissarius noster *Pellus* vobiscum communicabit. De cætero vestra omnia consilia causamque imprimis hanc vestram justissimam sive pace sive bello tuendam, Deo Opt. Max. fautori commendare non desinimus.

Vestrarum Amplitudinum ac Dignitatum studiosissimus

Westmonasterio. Jan. 1655.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Carolo Gustavo, Dei Gratia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, Magno Principi Finlandiæ, &c.

Serenissime Rex ;

CUM amicorum inter se mutua omnia, tam adversa quam prospera, atque communia debere esse nemo non intelligat, quòd jucundissimam amicitiaë partem Majestas Vestra, gaudium nempe suum impertitum nobis per suas literas voluerit, non potest in quidem nobis non esse longè gratissimum : quandoquidem & hoc singularis indicium humanitatis, verèque Regia est, ut nec vivere, ita ne gaudere quidem sibi soli velle nisi amicos quoque & foederatos eadem, quâ se, lætitiâ affectos esse sentiat. Itaque Regi tam præstanti & natum esse

Filium

Filium Principem, quem Paternæ virtutis atque gloriæ speremus hæredem, meritò gaudemus, & idem quod Regi olim fortissimo, *Philippo Macedoni* five felicitatis five decoris domi simul & foris contigisse gratulamur : Cui eodem tempore & natus *Alexander* filius, & *Illyricorum* gens potentissima subacta memoratur. Nam & *Polonia Regnum* vestris armis ab imperio *Papano* quasi cornu quoddam avulsum & cum *Duce Brandenburgico* pax piorum votis omnium exoptata, freudentibus licet adversariis, facta, quin ad Ecclesiæ pacem atque fructum permagnum sit momentum habitura non dubitamus. Det modò finem Deus tam præclaris initiis dignum ; det modò filium, virtute, pietate, rebusque gestis patri similem : id quod & auguramur sanè & à Deo Opt. Max. tam vestris rebus jam antè propitio, ex animo precamur.

Majestatis Vestræ Studiofissimus

Westmonasterio. Feb. 1655.

Oliverius Prot. Reip. Angliæ, &c.

Daniæ Regi.

Serenissime ac Potentissime Princeps ;

Questi sunt per libellum supplicem suo aliorumque mercatorum *Londinensium* nomine nobis exhibitum *Joannes Fremannus* & *Philippus Travessius* hujus Reip. cives, se circiter mensem *Octobris* 1653. cum in navem quandam *Sunderburgensem*, cui nomen *Salvatori*, *Nicolao Weinsbinks* magistro, merces varias, pannum laneum, aliamque vestem textilem ac mercimonia plus tribus millibus librarum æstimata imposuissent, magistro mandasse, ut per *Fretum Balticum* recto cursu *Dantiscum* navigaret utque ad *Elfenoram* vectigal solveret, eique etiam pecuniam ad eam rem curasse : supradictum tamen magistrum perfidiosè, & contrà quàm ipsi à mercatoribus mandatum erat, prætervectum *Elfenoram* nullo portorio soluto *Balticum* pernavigasse. Navisque per hanc causam cum roto onere non sine magno mercatorum damno publicata atque retenta est. Quorum in gratiam jampridem ad Legatum Majestatis vestræ *Londini* tunc temporis commorantem scripsimus ; qui, ut ipsi aiunt, pollicitus est, ut primum ad Majestatem vestram rediisset, daturum operam, uti ratio mercatorum haberetur. Verum cum is postea aliis in regionibus Majestatis Vestræ negotia obiret, & ante discessum ejus & postea frustra se eum aduisse ostendunt : unde procuratorem suum mittere coacti sunt, qui jus suum *Hafniæ* persequeretur, navemque illam ac bona liberari, sibi que reddi flagitaret : verum exinde nullum se fructum percepisse, nisi ut ad damna vetera novas impensas, & susceptum frustra laborem adjungerent : cum fisco damnata, & retenta hætenus sint bona, tametsi ex lege *Daniæ*, quemadmodum ipsi in libello suo demonstrant, magister quidem navis ob suum delictum est ipse puniendus, navisque, non bona, proscriptioni sunt obnoxia : eo que gravius accidisse sibi hoc malum existimant, quòd, sicuti nobis perlatum est, vectigal illud quod *Elfenora* solvere debuisset est admodum exiguum. Quapropter, cum mercatores nostri nullam proscriptioni causam præbuisse videantur, confessusque ipse magister paulo ante obitum sit, suo solum delicto illatum hoc mercatoribus detrimentum esse, cumque Pater defuncti jam magistri ipse per libellum supplicem Majestati Vestræ exhibitum, sicuti nos accepimus, culpam omnem in filium suum contulerit, mercatores absolverit, haud sane potuimus quin navis illius bonorumque retentionem iniquissimam esse arbitraremur ; adeoque confidimus, simulatque Majestas Vestra hac de re certior facta erit, fore ut non modo has ministrorum suorum injurias improbet, verum etiam ipsos rationem reddere, bonaque illa suis Dominis eorumve procuratoribus quamprimum restitui damnaque inde data sarciri jubeat. Quod & nos à Majestate vestra majorem in modum perimus, utpote rem usque adeo æquam & rationi consentaneam, ut æquiores petere aut expectare in causa tam justa nostrorum civium non posse videamur, haud minus æqua vestris subditis, quoties data occasio erit, reddituri.

Serenissimo Principi Joanni Quarto Lusitania, &c. Regi.

Serenissime Rex;

Quam pacem & amicitiam cum *Anglicanâ Republicâ* Majestas Vestra, Legatione amplissimâ ac splendidissimâ jampridem ad nos missâ, expetivit, eam à Parlamento, quæ tum potestas rebus præfuit, inchoatam, & à nobis summo semper studio exoptatam, Deo imprimis favente, proque eâ quam accepimus Reipublicæ administratione, feliciter tandem confecimus, & in perpetuum, uti spes est, sanximus. Itaque Legatum vestrum extraordinarium Dominum *Joannem Rodericum de Saa Meneses*, Comitem *Pennagsiadannm*, virum cum Majestatis vestræ judicio comprobatum, tum humanitate, ingenio, prudentiâ, fide præstantissimum à nobis repertum, cum expleti muneris egregiâ laude, & reportatâ secum pace, vobis reddimus. Quòd autem per literas secundo die *Aprilis Olyssipone* datas, Majestas vestra quanti nos faciat quamque impensè dignitati nostræ faveat, nosque Rempublicam suscepisse gubernandam quantopere lætata sit, haud obscuris indiciis singularis benevolentiæ testatur, id vero mihi gratissimum esse, ex meis in Majestatem vestram paratissimis omni tempore officiis, dabo operam ut facilè posthac omnes intelligant. Neque segniùs interea pro incolumitate vestrâ, vestrique regni felici statu, rerumque prospero successu conceptis ad Deum precibus contendo.

Majestatis Vestræ Studiosissimus

Oliverius Reipub. Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Protector.

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c. Excelsis & Præpotentibus Fœderati Belgii Ordinibus S. D.

Excelsi & Præpotentes Domini, amici charissimi;

Orstendunt nobis mercatores quidam, cives nostri *Thomas Busselus, Richardus Bearus*, aliique focii navem quandam suam *Edmundi & Joannis* nomine insignitam dum ab ora *Brasliana Olyssiponem* contenderet ab navi quadam prædatoria *Flissingensi* cui nomen *Rubro Leoni*, Magister *Lambertus Bartelssonus*, oppugnatam se dedidisse; verum ea lege & pacto (id quod ipsum *Lamberti* chirographum obsignatum testabitur) ut navis, & quæcunque in illa fuissent *Anglorum* bona, *Flissingæ* restituerentur: eò cum appulsum est, navem quidem & nauticorum peculia reddita, mercatorum *Anglicorum* bona adempta eorumque auctio nem statim esse factam: se mercatores nempe quibus hoc damni datum est, cum in foro *Flissingensium* suas res repeterent, iniquissima sententia lata, litem cum grandibus impensis post quinquennium perdidisse, ab iis nimirum judicibus abjudicatam, quorum nonnulli cum in illa navi prædatoria suas rationes collatas habuissent; & judices & adversarii & rei simul erant: nihil jam sibi superesse spei nisi in vestra æquitate & incorrupta fide, ad quam nunc demum confugiunt: eam sibi fore propensio rem existimarunt, si nostra commendatio accessisset. Et hominibus condonandum hoc sane est, si in hac tanta fortunarum suarum dimicatione omnia timentibus, quid ab summa auctoritate atque potentia vestra sibi metuendum, quam quid apud integros præsertim judices de sua causa sit bene sperandum sæpius in mentem veniat: nos quin religione, justitiâ, integritate vestrâ potius quam rogatu nostro adducti, quod æquum, quod justum, quod vobis denique dignum est judicaturi sitis, non dubitamus. Deus vos vestramque Rempub. ad gloriam suam, suæque Ecclesiæ præsidium conservet.

Westmonasterio. April. 1. 1656.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, Magno Principi Finlandiæ, Duci Esthoniæ, Careliæ, Bremæ, Verdæ, Stetini, Pomeraniæ, Cassubiæ & Vandaliciæ, Principi Rugiæ, Domino Ingriæ, Wiffmariæ, necnon Comiti Palatino Rheni, Baviariæ, Jul. Cliviæ & Montium Ducis, &c.

Serenissime Princeps ;

Perfunctus Legatione suâ apud nos *Petrus Julius Coictus*, atque ita perfunctus ut suâ debitâ laude non inornatus à nobis dimittendus sit, ad Majestatem vestram revertitur. Fuit enim cum vestro præcipuè nomine, quod jure apud nos pluriimi esse debet, nobis gratissimus, tum suo etiam merito, suo nempe munere diligentissimè obito, laud parum acceptus. Quam igitur commendationem vestram de eo accepimus, eam (si quid ad eam accedere testimonio ullo potest) & ab ipso impletam, & à vobis meritissimè datam, libentes utique testamur : quemadmodum & is poterit nostrum erga Majestatem vestram singulare studium & observantiam, eâdem fide atque integritate ad vos referre, verissimeque exponere. Extremum illud est ut Majestati vestræ felicitatem omnem victoriarumque cursum contra omnes Hostes Ecclesiæ perpetuum, à Deo Opt. Maximoque optemus.

Westmonasterio. April 17. 1656.

Majestatis vestræ Studiosissimus,
Oliverius, Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Ludovico Galliæ Regi, S. D.

Serenissime Princeps ;

Adierunt ad nos per libellum supplicem, *Joannes Dethic* urbis *Londini* in hunc annum præfectus, & *Gulielmus Wakefield* Mercator, conquesti, se anno 1649. *Calendas* circiter *Octob.* navem quandam cui nomen *Jona Londinensi*, *Jona* quoque cognomento *Lighbaghe* Magistro, suis mercibus, quæ *Ostendam* mitterentur, onerasse : eam navem à prædone quodam *Barkingensi*, cui nomen *White* (is filii Regis *Caroli* defuncti nomine piraticam faciebat) in ipso *Thamesis* ostio oppressam, atque inde *Dunkirkam*, quæ eo tempore in ditione *Gallorum* erat, fuisse abductam ; cum autem edicto Majestatis vestræ ann. 1647. & ann. rursus 1649. aliquot etiam consilii Regii decretis, in gratiam *Parlamenti Anglicani*, cautum esse intelligerent, ne naves ullæ aut merces, illius belli tempore, quoquo obtentu *Angliæ* ereptæ, in Majestatis vestræ portus quoscunque asportarentur, venaleve essent, misisse se statim *Dunkirkam* procuratorem suum *Hugonem Morellum* negotiatorem, qui à Domino *Lestrado* illius oppidi per id tempus præfecto, reddi sibi suam navem cum mercibus postularet, cum eas præsertim magnâ ex parte adhuc integras, neque dum permutatas aut divenditas, in ipso oppido deprehendisset : respondit Præfectus, se Regis *Galliæ* dono, ob navatam Reipub. operam, præfecturam eam accepisse ; curaturum proinde, ut ea sibi pretium operæ sit. Hoc responso frustratus, post magnum cum temporis tum pecuniæ dispendium, procurator domum revertitur. Petitores, quæ restat sibi spes, eam in vestra sola clementiâ atque justitia repositam esse vident ; ad quam per nostras literas faciliorem sibi aditum fore crediderunt : ea ne desit hominibus contra jus omne, & repetita vestra interdicta spoliatis, rogamus. Quod tamen si impetrabimus, quandoquidem hoc sanè æquissimum videtur, ab insitâ æquitate vestrâ, potius quam rogatu nostro, impetratum id esse statuemus.

Westmonasterio. Maii, 1656.

Majestatis vestræ Studiosissimus,

Oliverius, Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Excelsis & Præpotentibus Dominis*
Foederati Belgii Ordinibus S. D.

Excelsi & præpotentes Domini, amici charissimi;

DEmonstrarunt nobis per libellum supplicem *Joannes Bruinus, Nicolaus Gulielmus*, aliique *Londinenses*, se, cum in navem, cui *Bona & Speranza Londinensi* nomen inditum erat, in *Orientalem Indiam* navigaturam, sortem quique tuam contulisset, procuratori suo negotium dedisse *Februario* mense 1644. ut bis mille quadringentas libras *Belgicas* ad illius navis periculum præstandum *Amsterodami* curaret: ea navis cum in itinere ad oram ipsam *India* ab *Hollandica* quadam, quæ ex navibus *Orientalis* illius societatis erat, capta esset; qui præstando periculo se obligaverant pactam pecuniam numerare recusasse; & sextum jam annum posse nostros, qui summa cum assiduitate maximisque impensis jus suum persecuti sunt, dilationibus variis eludere. Quod cum petitoribus grave admodum atque iniquum videatur, & nonnulli ex iis qui se obligarunt vel jam diem obierint vel solvendo non sint, nequid fortè ad priora damna summi discriminis accedat, magnopere à vobis perimus, ut per tot annos in foro jactatis ac propriè naufragis istis vestram æquitatem portum esse atque perfugium velitis; utque de causa sua, quam illi justissimam esse confidunt, primo quoque tempore judicium fiat. Vobis interim omnia ad Dei gloriam *Ecclesiæque* præsidium faustè atque feliciter evenire volumus.

Excelsarum & præpotentium Dominationum vestrarum Studiosissimus,
Westmonasterio.
Maii, 1655.

Oliverius *Protektor Reipub. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protektor Reipub. Angliæ, &c. Excelsis & præpotentibus Dominis*
Foederati Belgii Ordinibus S. D.

Excelsi & præpotentes Domini, amici charissimi;

CONqueruntur apud nos graviter iidem, de quibus antea circa idus *Septemb.* superioris anni literas ad vos dedimus, *Thomas & Gulielmus Lower* defuncti *Nicholai Lower* hæredes legitimi, se adversariorum suorum sive gratiâ sive opibus oppressos, quamvis causa sua imprimis optima, & cum id fati non esset, literis etiam nostris ter deinceps commendati fuissent, impetrare hætenus nullo modo posse ut relictam testamento hæreditatem adire sibi liceat: Ab *Hollandiæ* foro ubi primùm actio instituta erat vestram ad Curiam rejecti, inde in *Zelandiam* transmissi (quæ tria in loca totidem nostras literas attulerunt) ab *Zelandia* nunc rursus ad vestrum summum judicium haud inviti remittuntur: ubi enim potestas summa est, ibi æquitatem quoque summam esse sperant: si ea spes fallat, elusi atque irriti, post hanc tantam juris obtinendi causâ concursionem suam, quem demum consistendi locum habituri sint, nesciunt: nam de literis nostris, si his jam quartis nos viderint nihil proficere, non est ut in posterum quicquam sibi polliceantur. Nobis certè gratissimum erit, si post tot rejectiones, factò sine mora judicio, hæredes plurimum quidem in æquitate atque justitiâ vestrâ, aliquid etiam in autoritate apud vos nostrâ præsidii sibi fuisse intellexerint. Quorum de altero non dubitamus, alterum vel amicitie nostræ daturos vos esse confidimus.

Excelsarum & præpotentium Dominationum vestrarum Studiosissimus,
Westmonasterio. Maii, 1656.

Oliverius *Protektor Reipub. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi*
Joanni Lusitanæ Regi.

Serenissime Rex,

CUM mercatoribus quibusdam *Angliæ* à nonnullis mercatoribus *Lusitanis* ex societate *Brasiliensi* vecturæ commorationisque nomine *Ann. 1649. & 1650.* grandis pecunia debeatur, quæ pecunia à supradicta societate jussu Majestatis Vestræ retinetur, expectabant quidem dicti mercatores uti ea pecunia ex conditionibus proximi foederis jampridem sibi numerata esset. Verùm ne amputetur sibi spes omnis ac ratio recuperandi sua debita verentur, ex quo intelligunt statuisse Majestatem Vestram ut quam pecuniam *Brasiliensis* societas ipsis debuisset, in ærarium vestrum inferretur, utque portorii dimidia pars solvendis iis debitis spenderetur; atque hoc pacto mercatores legitimum duntaxat lucrum, sive foenus pecuniæ suæ accepturi essent; ipsâ forte interim funditus intereunte. Quod nos nobiscum reputantes quam durum sit, eorumque justissimis precibus victi, has nostras ad Majestatem vestram literas ipsis concessimus: hoc potissimum à vobis postulantes uti præstandum curetis, ut supradicta societas *Brasiliensis* hujus *Reipub.* Mercatoribus quamprimum satisfaciât tam de summâ pecuniæ cuique eorum debitâ, quam de foenore quinquennali: cum hoc & per se justum sit, & foederi nuper vobiscum inito consentaneum: quod & nos eorum nomine à Majestate Vestra peramicè petimus.

Majestatis Vestrae Studiosissimus

Oliverius Prot. Reip. Angliæ, &c.

Ex Palatio nostro Westmonasterio. aie Julii. 1656.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Carolo*
Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.

Serenissime Rex,

CUM amicitiam Majestatis Vestræ tanti Principis, rebusque gestis tam clari meritò plurimi facianus, tum is cujus operâ foedus inter nos arctissimum sancitum est, Illustrissimus Dominus *Christiernus Bondus* Legatus Vester Extraordinarius necesse est gratus nobis & commendabilis hoc nomine imprimis fuerit. Hunc itaque hac Legatione laudatissimè perfunctum non sine summa cæterarum etiam virtutum egregiarum laude ad vos dimittendum censuimus: ut qui antea in pretio apud vos atque honore fuit, nunc uberiores assiduitatis atque prudentiæ suæ fructus ex hac nostra commendatione percepisse se sentiat. Quæ reliqua transigenda sunt, de iis Legationem brevi mittendam ad Majestatem Vestram decrevimus: quam interim Deus incolumem defendendæ Ecclesiæ suæ Reique *Sueciæ* columnen conservet.

Majestatis Vestrae Studiosissimus

Oliverius Protektor Reipub. Angliæ, &c.

Ex Palatio nostro Westmonasterii, Julii An. Dom. 1656.

Oliverius *Prot. Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Ludovico*
Galliæ Regi S. D.

Serenissime Rex, Amice ac Fœderate charissime,

DETulerunt ad nos per libellum supplicem Mercatores quidam *Londinenses* *Richardus Baker* ejusque socii, navem quandam Anglicanam ab se conductam, cui nomen vernaculum *The Endeavour* Magister *Gulielmus Joppus*, trecentis atque tredecim vini optimi culeis ex *Tenariffâ Insula Londinam* advehendis onustam, dum inter *Palman* & supradictam *Insulam* cursum teneret, à quatuor navibus

navibus *Gallicis*, in speciem quidem onerariis, sed prædatorium in modum armatis, quibus *Ægidius de la Roche* Navarchus erat, primo ac vigesimo *Novembris die An. Dom. 1655.* occupatam fuisse, atque in *Orientalem Indiam*, quo is iter sibi esse prædicabat. cum omni onere ac plerisque nautarum abductam; reliquis quatuordecim ad *Guineam Nigritarum* in littus quoddam expositis. Quod eo consilio *Ægidius* fecisse se dicebat, nequis eorum ex terra tam longinqua & inhumana forte elapsus testimonio læderet. Fatebatur enim, se neque mandatis instructum, ut *Anglorum* naves caperet, neque alias quas poterat antea cepisse, ut propterea quod inter *Gallos* nostramque *Remp.* per eos ipsos dies convenisse pacem non ignorabat: sed cum in *Portugallia* constitutum sibi esset comitatus accipere, & ab adversis ventis rejectus attingere ea loca non potuisset, coactum se, ad supplendum quæ opus sibi essent, iis uti quæ in ista nave reperisset: credere se proinde, illarum navium dominos de damno satisfacturos. Damnum autem constat supra sedecim mille libras Anglicas, id quod ex juratis testibus facile apparebit, Mercatoribus nostris datum. Verum si tam levibus de causis temerare acta principum religiosissima & quasi ludibrio habere negotiatoribus quibusvis ob sua commoda licuerit, concidet profecto omnis posthac fœderum sanctitas, omnis Principum fides atque autoritas obsolescet, proque nihilo habebitur. Quapropter non rogamus tantum, sed Majestatis Vestræ quam maximè interesse arbitramur, ut qui Regis sui fœdus, jusque jurandum sanctissimum primi omnium tam facile violare sunt ausi, quamprimum dent pœnas tantæ perfidiæ atque audaciæ debitas; utque illarum interea navium Domini de damno, etiam ipso suorum præjudicio, mercatoribus nostris summam per injuriam illato, satisfaciant. Deus Majestatem Vestram diutissimè conserveat, Remque *Gallicam* contra communem utriusque nostrum hostem tueatur atque sustineat.

Majestatis Vestræ Studiofissimus
Oliverius Protector Reipub.

Ex Palatio nostro Westmonasterii, die Augusti An. Dom. 1656.

Oliverius Protector Reip. Angliæ Eminentissimo Domino
Cardinali Mazzarino.

Eminentissime Domine,

CUM dandæ mihi literæ ad Regem essent, eandem quoque ad Eminentium viri prudentia singularis *Gallorum* res maximas, summaque Regni negotia pari fide, consilio, ac vigilantia moderatur, eum celeri qua de re scriberem non convenire existimabam. Fœdus enim à vobis, quod dubitare nefas esset, sanctissime percussum, eodem penè die spretum ac violatum à *Gallo* quodam *Ægidio* quatuor navium præfecto ejusque sociis nequaquam inscientibus querimus: quemadmodum & ex literis nostris ad Regem datis, & ex ipsis mercatorum nostrorum postulatis facile poterit cognoscere Eminentia vestra; quam præter cæteros non fugit, quanti non magistratuum duntaxat, verum etiam ipsius Regiæ Majestatis intersit violatores fœderum primos eos severius puniri. Verum illi fortasse, quo tendebant, in *Orientalem Indiam* jam nunc appulsi, nostrorum bona contra jus omne atque fidem in recentissimo fœdere erepta, veluti prædam ab hostibus captam sibi habent. Illud est interea quod Eminentiam Vestram rogamus, ut quæ ab navium præfecto, tanquam itineri suo necessaria, nostris ablata sunt, ea ab illarum navium Dominis, id quod ipsi prædatores æquum esse censebant restituantur: qua in re Vestram Eminentiam, qua valet auctoritate, plurimum posse intelligimus.

Ex Palatio nostro Westmonastii.
die Augusti An. 1656.

Eminentia Vestræ Studiofissimus
Oliverius Prot. Reip. Angliæ &c.

Oliverius

Oliverius *Protector Reip. Angliæ, &c. Excelsis & præpotentibus Dominis
Fœderati Belgii Ordinibus, S. D.*

Excelsi & Præpotentes Domini, Amici ac Fœderati charissimi;

NON dubitamus nos quidem quin omnes testimonium hoc nobis perhiberi sint, nullas in contrahendis externis amicitii rationes defendendâ Religionis veritate potiores unquam nobis fuisse, nec conjungendis eorum animis, qui *Protestantium* vel amici ac defensores, vel saltem non hostes essent, antiquius nos quicquam habuisse. Quo graviore animi dolore commovemur, quoties annuntiatum est, *Protestantium* Principes ac Civitates quæ sibi mutuo amicissimæ summæque concordæ esse deberent, suspectos inter se esse & non optimè animatos; vos præsertim Regemque *Sueciæ*, quibus fortiores *Orthodoxa* fides defensores non habet, neque socios nostra *Respub.* sibi conjunctiores, videri non aequè ac consuevistis vobis invicem confidere, immo iudicia quædam vel nascentis inter vos dissidii, vel vacillantis amicitia hæud obscura apparere. Causæ quæ fuerint utrinque, & usque quo progressâ animorum alienatio sit, ignotum esse nobis profiteamur: veruntamen hæud potuimus quin gravem sane molestiam animo caperemus ex ipsis initiis vel minimæ dissensionis inter fratres coortæ, ex qua tantum creari *Protestantium* rebus discrimen necesse sit; quæque si ingravesceret (quod Deus ne siverit) quantum inde *Reformatis Ecclesiis* periculum impenderet, quanta triumphandi materies inimicis nostris, & *Hispanis* potissimum daretur, latere vestram prudentiam usumque rerum solertissimum non potest. *Hispano* certe, tantum hinc fiducia tantum spiritus accessit, ut non dubitaverit per Legatum suum apud vos commorantem, sua vobis consilia, idque de summa *Reip.* vestræ audacissimè obtrudere: & partim injecto renovandi belli metu terrere, partim ostentatâ utilitatis falsâ specie sollicitare vestros animos est ausus, ut relictis ejus hortatu amicis vetustis ac fidelissimis, *Gallo, Anglo,* atque *Sueco*, arctissimam cum hoste ac tyranno quondam vestro, pacto nunc scilicet, & quod maxime metuendum est, blandiente, coire societatem velletis. Sane qui ex hoste inveteratissimo, arreptâ tam levi occasione pro consiliario repente vestro se gerit, quid est quod iste sibi non sumeret, quò non audaciæ progredetur, si cernere id semel oculis possit quod nunc animo duntaxat concipit atque molitur, discordiam nempe inter *Protestantes* ac bellum intestinum. Nescii non sumus, vos, pro sapientia vestra, qui sit *Europa* universæ status, quæ *Protestantium* præsertim conditio sæpius cum animis vestris cogitare; *Helvetiorum* Pagos *Orthodoxam* fidem sequentes novorum motuum à popularibus suis fidem *Papæ* sequentibus jam jamque ciendorum expectatione suspensos teneri, ex eo vix dum bello emerfos quod Religionis planè causâ ab *Hispano*, qui hostibus eorum & duces dederat & pecuniam suppeditaverat, conflatum est atque accensum; *Vallium Alpinarum* incolis consilia *Hispanorum* eandem rursus machinari eandem atque perniciem quam superiore anno crudelissimè intulerunt; *Protestantes Germanos* sub ditione *Cæsaris* gravissimè vexari, sedesque Patrias ægrè retinere; Regem *Sueciæ* quem Deus, uti speramus, fortissimum religionis *Orthodoxæ* propugnatorem excitavit, cum potentissimis *Reformatæ* fidei hostibus bellum anceps atque asperissimum totis regni viribus gerere; vestris *Provinciis* infesta vicinorum *Papistarum*, quorum princeps *Hispanus* est, nuper icta fœdera minitari; nos denique indicto *Hispanorum* Regi bello esse occupatos. In hac rerum inclinatione si qua inter vos Regemque *Sueciæ* discordia existeret, *Reformatarum* tota *Europa Ecclesiarum* quam miseranda conditio esset quæ immanium hostium crudelitati ac furori objicerentur? Hæc nos cura hæud leviter tangit; eundemque vestrum esse sensum confidimus, proque vestro in communi *Protestantium* causa præclaro semper studio, utque pax inter fratres eandem fidem eandem spem sequentes intemerata ferretur, vos vestra consilia ad has rationes esse accommodaturos, quæ cæteris quibuscunque anteponendæ sunt, nec quod paci inter vos *Sueciæque* Regem stabiliendæ possit conducere, quicquam esse omisiuros. Qua in re si nos usus ullius esse possumus, quantum apud vos vel autoritate vel gratiâ valemus, nostram vobis operam libentissimè profiteamur, *Sueciæ* quoque Regi eandem deferre paratissimi, ad quem etiam Legationem quamprimùm mittere in animo habemus,

quæ

quæ hac de re quid nostræ sententiæ sit, exponat. Deumque vestros utrinque animos ad moderata consilia flexurum esse speramus, vosque cohibiturum, nequid ab alterutrâ parte fiat quod irritare possit, remque ad extrema deducere: sed ut contrâ, pars utraque remove vellet quicquid alterutri offensum aut suspiciosum esse queat. Id si feceritis, & hostes frustrabimini, & amicis solatio eritis, & vestræ denique salutis *Reipubl.* quàm optimè prospicietis. Hoc etiam uti persuasissimum sit vobis rogamus, duros nos esse operam, quoties facultas oblata erit, uti nostrum erga *Fœderatas Belgii Provincias* summum studium benevolentiaque appareat. Deum proinde assiduis precibus obtestamur, ut vestram *Reip.* pace, opibus, libertate, atque imprimis *Christiana* fidei amore ac vero cultu florentissimam conservare perpetuò velit.

Vestrarum Celsitudinum Potentium Studiofissimus

*Ex Palatio nostro Westmon.
die Aug. 1656.*

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Joanni Lusitaniæ Regi, S. D.

Serenissime Rex;

De undecimo Julii proximi stylo veteri sanctionem pacis à Majestate Vestra jam ratæ, à Legato vestro Extraordinario Londini transactæ, nec non arcânorum & præliminarium articulorum per *Thomam Maynardum* accepimus: perque literas à *Philippo Meadow* nostro *Olyssiponi* Internuntio eodem tempore datas, nostram etiam dictæ pacis & articulorum sanctionem, pro iis mandatis quæ à nobis eâ de re acceperat, Majestati Vestræ ab ipso redditam intelligimus: cum supradicta sanctionis instrumenta ineunte Junio proximo vicissim data acceptaque fuissent, adeo ut nunc inter utramque gentem pax firmissima sancita sit. Quâ ex pace nos quidem voluptatem haud mediocrem percipimus; propterea quòd eam & communi utriusque gentis utilitati fore arbitramur, hostiumque communium haud levi detrimento: qui ut prioris fœderis turbandi rationem aliquam primò invenerunt, ita nunc ne idem instaurari fœdus posset, intentatum nihil reliquerunt. Neque dubium nobis est quin suspicionum utrinque offensionumque inter nos materiam creandi occasionem nullam prætermiffuri sint. Quas nos quidem, quantum in nobis est, quàm longissimè amovere animo nostro ita constanter decrevimus, immo ut majorem indies mutuam fiduciam hæc nostra pariat necessitudo, tam vehementer cupimus, ut eos pro hostibus habituri simus, qui ullis artibus amicitiam nostram imminuere conabuntur inter nos nostrosque populos hac pace stabilitam; eundemque esse Majestatis Vestræ animum ac voluntatem facilè nobis persuademus: Cumque placuerit Majestati Vestræ suis in literis ad nos quarto & vigesimo Junii stylo novo datis, & diebus aliquot post instrumentum confirmatæ pacis datum atque acceptum nostro Internuntio traditis, clausularum quarundam hujus fœderis mentionem facere quas aliquantum immutatas velit, ut quæ huic *Reipublica*, quemadmodum Majestas Vestra censet, levis admodum sint momenti, *Portugalliæ* Regno maximi, peculiari tractatione agere iis de rebus quæ à Majestate Vestra proponuntur, & si quid præterea fœderi stabiliendo vel etiam arctius obstringendo conducere alterutri parti videbitur, parati erimus: in qua Majestatis Vestræ, sui que populi haud secus atque nostri, ut utrisque æquè satisfiat, rationem habebimus: atque hæc omnia *Olyssiponi* an *Londini* agitanda ac transigenda sint, vestra optio erit. Verùm hoc fœdere jam rato, signisque gentis utriusque ritè obsignato, dato denique vicissim atque accepto, immutare partem ejus ullam idem esset atque totum rescindere; quod Majestatem Vestram minimè velle pro certo habemus. Majestati Vestræ fausta omnia ac prospera exoptamus.

*Ex Palatio nostro Westmonasterii.
Augusti die 1656.*

Majestatis Vestræ Studiofissimus

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Joanni Lusitaniæ Regi, S. D.*

Serenissime Rex ;

Perlatum ad nos est facinus illud inhumanum ac nefarium, quo cædes *Philippi Meadows* Internuntii apud vos nostri, transigendæ pacis causâ à nobis missi attentata est : cujus atrocitas tanta fuit, ut Divino plane Numini atque tutelæ ejus conservatio attribuenda sit. Nosque ex literis Majestatis Vestræ *sexto & vigesimo Maii* proximi ad nos datis, perque *Thomam Mlynardum* nobis rediditis, permotam facti indignitate Majestatem Vestram de authoribus jussisse quæri intelligimus, ut supplicium de iis, pro eo ac meriti sunt, sumatur. Verùm comprehensos esse ullos ex iis, aut justia vestra hac in parte quicquam effecisse nondum accepimus. Quapropter nostrum esse duximus palam significare, tentatum illud facinus barbarum, & partim commissum quàm indiguè feramus : atque adeo à Majestate Vestra postulamus, ut ab illius facinoris authoribus, sociis, ministris supplicium debitum repetatur : Et quo hoc maturius fiat, ut honestissimi integerrimique viri, quique gentis utriusque paci quàm maximè student, huic quæstioni præficiantur, quo res penitèns investigari, ramque in autores sceleris quam in ministros severiùs animadverti possit. Id nisi fiat, neque Majestatis Vestræ justitia, neque nostra hujusque Reipub. existimatio vindicari, neque conservandæ inter utramque gentem amicitia ulla ratio firma esse poterit. Majestati Vestræ foelicia faustaque omnia precamur.

*Ex Palatio nostro Westmonasterii
Aug. die 1656.*

*Majestatis Vestræ Studiosissimus
Oliverius Protektor Reipub. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Illustrissimo Domino Comiti Mirano, S. D.*

Illustrissime Domine ;

Singulare tuum erga me atque hanc Rempub. studium haud mediocriter nos demeruit, tibi que devinxit : id vestris ex literis 25 Junii proximi ad me scriptis facile perspexi, tum etiam ex iis quas ab Internuntio nostro *Philippo Meadows* conficiendæ pacis causâ ad *Lusitania* Regem à nobis missò, accepi : quibus is de eximio vestro studio atque opera in hac pace transigenda abundè nos docuit : hujus novissimam sanctionem & accepi libentissimè, mihi que persuadeo fore, ut neque collatæ in hanc pacem operæ tuæ, neque in *Anglos* benevolentia, neque fidei erga Regem hac in te spectatæ unquam te pœniteat : quandoquidem, annunte Deo, sperandum est, hanc pacem & utrique genti permagna emolumenta, & hostibus incommoda haud exigua esse allaturam. Quod solum in hoc negotio triste atque infaustum accidit, fuit illud facinus in Internuntium nostrum *Philippum Meadows* nefariè susceptum atque tentatum : Cujus in occultos auctores haud segnus inquiri oportuit quam in manifestos sceleris ministros : neque de Regis vestri justitia ac severitate in tanto scelere puniendo neque de tuâ cum primis ad eam rem operâ, ut qui fas piùmque colas, & pacis inter utramque nationem studiosus fueris dubitare possum : quæ quidem stare nullo modo potest, si facta hujusmodi nefaria impunita atque inulta ibunt. Verùm tua facinoris illius nota detestatio facit ut neesse mihi non sit plura de hac re in præsentia dicere. Cum itaque de meâ erga te benevolentia quam & rebus omnibus demonstrare paratissimus ero, certio rem te fecerim, extremum illud est, ut te tuaque omnia Divinæ benignitati ac tutelæ à me scias esse commendatissima.